

Year of Spirituality

Eparchial Quiz Competition



Week 33

641. Q: How are we taught to perceive the delights of the future world, according to the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*?

A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* says we may taste them spiritually even now.

642. Q: Why are beloved names used for future delights, according to the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*?

A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* says they spur us on, though the reality is incomprehensible.

643. Q: What pledge of the future kingdom do we already possess, according to the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*?

A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* says “the Kingdom of God is within you.”

644. Q: How does the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* interpret “through a glass”?

A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* interprets it as showing comparability, not identity, of present and future joys.

645. Q: According to the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*, what causes delight in the saints?

A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* says it is caused by the intelligible influence of the Holy Spirit.

646. Q: Who is called a friend of excellence in the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*?

A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* defines him as one who gladly accepts the evil things adhering to him.

647. Q: What warning about repentance does the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* give?

A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* warns that repentance after loss of freedom is joyless.

648. Q: How should we treat the sinner, according to the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*?

A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* advises protecting him and strengthening his courage.

649. Q: What support should be given to the weak in spirit, according to the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*?

A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* says to support them with words and prayers.

650. Q: What constant practice does the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* recommend to preserve the mind?

A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* recommends constant strenuous prayer.

651. Q: What caution about thoughts is found in the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*?

A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* warns not to tempt the mind with impure thoughts, even for examination.

652. Q: What is the first sign of darkness of mind, according to the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*?

A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* says it begins with dejection in service and prayer.

653. Q: Why does the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* urge showing weakness before God?

A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* says otherwise strangers may test one's strength apart from God.

654. Q: How does the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* describe the twofold service of the cross?

A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* describes it as practice (patience in troubles) and theory (prayer and contemplation).

655. Q: What danger arises from neglecting practice for theory, according to the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*?

A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* says God's anger may strike the presumptuous mind.

656. Q: What is the consequence of trying to gaze at divine mysteries prematurely, according to the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*?

A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* warns it may lead to darkness without God.

657. Q: According to the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*, what is the sequence from labour and watchfulness?

A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* says labour leads to purity, which leads to inward light and guidance by grace.

658. Q: How does the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* compare excellence and contemplation?

A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* likens excellence to the body and contemplation to the soul of the spiritual man.

659. Q: What is contemplation, according to the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*?

A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* defines it as the apprehension of divine mysteries hidden in words.

660. Q: How does the *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* define the world?

A: The *Second Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* defines the world as bodily behaviour and carnal thoughts.



Year of Spirituality Eparchial Quiz Competition



Week 33

641. ചോ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച്, ഭാവി ലോകത്തിലെ ആനന്ദങ്ങളെ ഗ്രഹിക്കാൻ നമ്മെ എങ്ങനെ പഠിപ്പിക്കുന്നു?

ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പറയുന്നത് ഇപ്പോൾ പോലും ആത്മീയമായി നമുക്ക് അവയെ ആസ്വദിക്കാൻ കഴിയും എന്നാണ്.

642. ചോ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച്, ഭാവിയിലെ ആനന്ദങ്ങൾക്ക് പ്രിയപ്പെട്ട പേരുകൾ ഉപയോഗിക്കുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പറയുന്നത് യാഥാർത്ഥ്യം അഗ്രാഹ്യമാണെങ്കിലും അവ നമ്മെ പ്രചോദിപ്പിക്കുന്നു എന്നാണ്.

643. ചോ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച്, ഭാവി രാജ്യത്തിന്റെ ഏത് പ്രതിജ്ഞയാണ് നാം ഇതിനകം കൈവശം വച്ചിരിക്കുന്നത്?

ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പറയുന്നു: "ദൈവരാജ്യം നിങ്ങളുടെ ഉള്ളിലാണ്".

644. ചോ: "കണ്ണാടിയിലൂടെ" എന്നതിനെ നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം എങ്ങനെ വ്യാഖ്യാനിക്കുന്നു?

ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം വ്യാഖ്യാനിക്കുന്നത് വർത്തമാനകാല, ഭാവി സന്തോഷങ്ങളുടെ, സമത്വമല്ല താരതമ്യമായിട്ടാണ് എന്നാണ്.

645. ചോ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച്, വിശുദ്ധരിൽ ആനന്ദത്തിന് കാരണമാകുന്നത് എന്താണ്?

ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം വ്യാഖ്യാനിക്കുന്നത് അത് ഊഹാ ദ് ഖുദ്ശായുടെ ബുദ്ധിപരമായ സ്വാധീനത്താൽ ഉണ്ടാകുന്നതാണ് എന്നാണ്.

646. ചോ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥത്തിൽ മികവിന്റെ സ്നേഹിതൻ എന്നു വിളിക്കപ്പെടുന്നത് ആരാണ്?

ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം നിർവചിക്കുന്നത് തന്നോട് ചേർന്നുനിൽക്കുന്ന തിന്മകളെ സന്തോഷത്തോടെ സ്വീകരിക്കുന്നവൻ എന്നാണ് .

647. ചോ: അനുതാപത്തെക്കുറിച്ച് നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം എന്തു മുന്നറിയിപ്പാണ് നൽകുന്നത്?

ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം സ്വാതന്ത്ര്യം നഷ്ടപ്പെട്ടതിനുശേഷമുള്ള അനുതാപം ആനന്ദരഹിതമാണെന്ന് മുന്നറിയിപ്പു നൽകുന്നു.

648. ചോ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച് പാപിയോട് എങ്ങനെ പെരുമാറണം?

ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അവനെ സംരക്ഷിക്കുകയും അവന്റെ ധൈര്യം ശക്തിപ്പെടുത്തുകയും ചെയ്യണമെന്ന് ഉപദേശിക്കുന്നു.

649. ചോ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച്, ആത്മാവിൽ ദുർബലർക്ക് എന്ത് പിന്തുണ നൽകണം?

ഉ: നിനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം വാക്കുകളാലും പ്രാർത്ഥനകളാലും അവരെ പിന്തുണയ്ക്കണമെന്ന് പറയുന്നു.

650. ചോ: മനസ്സിനെ സംരക്ഷിക്കുവാൻ നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം എന്തു സ്ഥിരമായ പരിശീലനമാണ് ശുപാർശ ചെയ്യുന്നത്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം നിരന്തരമായ കഠിനാധ്വാനം ശുപാർശ ചെയ്യുന്നു.

651. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥത്തിൽ ചിന്തകളെക്കുറിച്ച് എന്ത് മുന്നറിയിപ്പാണ് ഉള്ളത്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പരീക്ഷണാർത്ഥം പോലും അശുഭമായ ചിന്തകളാൽ മനസ്സിനെ പ്രലോഭിപ്പിക്കരുതെന്ന് മുന്നറിയിപ്പ് നൽകുന്നു.

652. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച്, മനസ്സിന്റെ അന്ധകാരത്തിന്റേ ആദ്യ അടയാളം എന്താണ്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പറയുന്നത് വൈമനസ്യത്തോടെ ഇത് ശുശ്രൂഷയിലും പ്രാർത്ഥനയിലും ആരംഭിക്കുന്നുവെന്നാണ്.

653. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം, ദൈവതിരു മുമ്പാകെ ബലഹീനത കാണിക്കാൻ പ്രേരിപ്പിക്കുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പറയുന്നു: അല്ലെങ്കിൽ അന്യർ ദൈവത്തിനു പുറമേ ഒരാളുടെ ശക്തി പരീക്ഷിച്ചേക്കാം

654. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം സ്ത്രീവായുടെ ദിമുഖ ശുശ്രൂഷയെ എങ്ങനെ വിവരിക്കുന്നു?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം ഇതിനെ പരിശീലനം (പ്രശ്നങ്ങളിൽ ക്ഷമ) എന്നും സിദ്ധാന്തം (പ്രാർത്ഥനയും ധ്യാനവും) എന്നും വിവരിക്കുന്നു.

655. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച്, സിദ്ധാന്തത്തിന് വേണ്ടി പ്രവർത്തി അവഗണിക്കുന്നതിൽ നിന്ന് എന്ത് അപകടമാണ് ഉണ്ടാകുന്നത്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പറയുന്നത് ധാർഷ്ട്യമുള്ള മനസ്സിനെ ദൈവത്തിന്റെ കോപം ബാധിച്ചേക്കാം എന്നാണ്.

656. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച്, ദിവ്യ രഹസ്യങ്ങളെ അകാലത്തിൽ നോക്കാൻ ശ്രമിക്കുന്നതിന്റെ അനന്തരഫലമെന്താണ്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം മുന്നറിയിപ്പ് നൽകുന്നത് അത് ദൈവമില്ലാതെ ഇരുട്ടിലേക്ക് നയിച്ചേക്കാം എന്നാണ്.

657. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച്, അധ്വാനത്തിൽ നിന്നും ജാഗ്രതയിൽ നിന്നുമുള്ള ക്രമം എന്താണ്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പറയുന്നു: പരിശ്രമം വിശുദ്ധിയിലേക്ക്, വിശുദ്ധി ആന്തരികപ്രകാശത്തിലേക്ക്, പ്രകാശം കൃപയുടെ മാർഗ്ഗനിർദ്ദേശത്തിലേക്ക് നയിക്കുന്നു.

658. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം എങ്ങനെ മികവിനെയും ധ്യാനത്തെയും താരതമ്യം ചെയ്യുന്നു?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം മികവിനെ ശരീരത്തോടും ധ്യാനത്തെ ആത്മീയ മനുഷ്യന്റെ ആത്മാവിനോടും ഉപമിക്കുന്നു.

659. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച് ധ്യാനം എന്താണ്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം വാക്കുകളിൽ മറഞ്ഞിരിക്കുന്ന ദിവ്യ രഹസ്യങ്ങളുടെ ധാരണയായി അതിനെ നിർവചിക്കുന്നു

660. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം ലോകത്തെ എങ്ങനെ നിർവചിക്കുന്നു?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ രണ്ടാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം ലോകത്തെ ശാരീരിക പെരുമാറ്റവും ജഡിക ചിന്തകളുമായി നിർവചിക്കുന്നു.